
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 034                   Recife, 13 de março de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 034 terça-feira, 13 de março de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 

 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 034 terça-feira, 13 de março de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

SUGEP ......................................................................................................................... 4 

UAST ........................................................................................................................... 5 

DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA ............................................................................... 5 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 034 terça-feira, 13 de março de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 323/2018-GR, de 12 de março de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.005537/2018-36, 

 
RESOLVE: 

 

Conceder ao(à) servidor(a) ANDRE ALVES PEREIRA DE MELO, 
Matrícula SIAPE nº. 0988779, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

autorização para conduzir veículo oficial desta Universidade, quando o(a) 

servidor(a) estiver a serviço desta IFES, no exercício de sua função, pelo 
período de 01 (um) ano, a contar da data desta Portaria. 

 

PORTARIA Nº. 324/2018-GR, de 12 de março de 2018 
 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.005537/2018-36, 

 
RESOLVE: 

 

Conceder ao(à) servidor(a) RODRIGO LUIZ COSTA CAVALCANTI, 
Matrícula SIAPE nº. 2124961, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

autorização para conduzir veículo oficial desta Universidade, quando o(a) 

servidor(a) estiver a serviço desta IFES, no exercício de sua função, pelo 
período de 01 (um) ano, a contar da data desta Portaria. 

 

PORTARIA Nº. 325/2018-GR, de 12 de março de 2018 
 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.005771/2018-63, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - DESIGNAR, a partir de 1°/03/2018, para exercer a Função de 

Substituto(a) Eventual, nas faltas e impedimentos legais do(a) Pró-Reitor de 

Gestão Estudantil, o(a) servidor(a) SIMONE MUNIZ DA SILVA, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1653700. 

 

Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº. 198/2015-GR, de 29/01/2015, e dispensar o(a) servidor(a), 

MARLIETE MARIA SOARES DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal 

desta IFES, matrícula SIAPE nº. 2454857, da referida função. 
 

PORTARIA Nº. 326/2018-GR, de 12 de março de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.005772/2018-16,  

RESOLVE: 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Coordenador(a) de Ações 

Afirmativas de Permanência da Pró-Reitoria de Gestão Estudantil e 
Inclusão – PROGESTI, o(a) servidor(a) GLEYDSON ALVES DE BRITO, 

do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1945371, no 

período de 1°/03 a 29/05/2018, conforme Memorando nº. 038/2018 – 
PROGESTI, de 07/03/2018, constante no Processo acima mencionado. 

PORTARIA Nº. 327/2018-GR, de 12 de março de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.020887/2017-41, 
 

RESOLVE: 

 

ALTERAR a Portaria nº 1.297/2017-GR, de 08/11/2017, permanecendo os 

demais termos inalterados:  

 
Onde se lê:  

[...] 

Alexsandra Barbosa de Sousa Cyreno 
Arlindo Raposo de Melo Sobrinho 

Thirze Barbalho Krolls 

 
Leia-se:  

[...] 

Alexsandra Barbosa de Souza Cyreno 
Arlindo Raposo de Mello Sobrinho 

Tirze Barbalho Krolls 

 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
 

SUGEP 

 

PORTARIA Nº. 225/2018-SUGEP, de 12 de março de 2018 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.010923/2017-69, 

anexos Processos UFRPE nos. 23082.021596/2015-17 e 

23082.017317/2016-93, 
 

RESOLVE: 

 
APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade JARBAS DANTAS DA SILVA, Matrícula 
SIAPE nº. 2198886, admitido(a) em 12/02/2015, considerando-o(a) estável, 

após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus deveres funcionais, 

conforme Decisão nº. 121/2018-CPPD, de 23/02/2018, e homologação da 
Magnífica Reitora da UFRPE. 

 

PORTARIA Nº. 226/2018-SUGEP, de 12 de março de 2018 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.024721/2017-02, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a SUSPENSÃO do Adicional de Insalubridade, a partir de 
21/12/2017, do(à) servidor(a) EURICO LUSTOSA DO NASCIMENTO 

ALENCAR, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 

0383154, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, lotado(a) no(a) 
Estação de Agricultura Irrigada de Parnamirim – EAIP/UAST, conforme 

Laudo Técnico Pericial (Reavaliação de Adicional de Insalubridade) Nº. 

142/2017-CST, de 21/12/2017, em consonância com as Orientações 
Normativas SEGEP/MPOG Nº. 06, de 18/03/2013 e N°. 04, de 14/02/2017, 

conforme informações constantes no Processo acima mencionado. 

 
PORTARIA Nº. 227/2018-SUGEP, de 12 de março de 2018 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.010806/2013-71, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 

Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) CLEYTON CHARLES 

DANTAS CARVALHO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº 1466871, ocupante do cargo de Médico Veterinário, 

lotado(a) no(a) Departamento de Medicina Veterinária, conforme Laudo 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 034 terça-feira, 13 de março de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Técnico Pericial de Reavaliação de Adicional de Insalubridade nº 
019/2018-CST, de 22/02/2018, em consonância com as Orientações 

Normativas SEGEP/MPOG Nº. 06, de 18/03/2013 e N°. 04, de 14/02/2017, 

com efeitos financeiros a partir de 22/02/2018, conforme informações 
constantes no Processo acima mencionado. 

 

 
  PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – SUGEP 

 

UAST 

 

PORTARIA Nº 003/2018, de 12 de março de 2018. 

  
O DIRETOR ADMINISTRATIVO DA UNIDADE ACADÊMICA DE 

SERRA TALHADA (UAST), no uso de suas atribuições conferidas pela 

Instrução Normativa nº 001/2013 - GR, 
 

RESOLVE: 

 
REVOGAR a Portaria nº 007/2017. Ao mesmo tempo, DESIGNAR o 

servidor MÁRIO JAMESSON CORDEIRO FREITAS, Matrícula SIAPE nº 
2324700, portador do CPF de nº 057.250.174-94, para exercer a Função de 

Titular de Fiscal do Contrato nº 42/2014 e TÁCIO RAFAEL SILVA 

BARBOSA, Matrícula SIAPE nº 3013014, portador do CPF de nº 
079.269.004-43 como Suplente, firmado entre a UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO e a empresa SOLL - 

SERVIÇOS, OBRAS E LOCAÇÕES LTDA. 
 

PORTARIA Nº 004/2018, de 12 de março de 2018. 

  
O DIRETOR ADMINISTRATIVO DA UNIDADE ACADÊMICA DE 

SERRA TALHADA (UAST), no uso de suas atribuições conferidas pela 

Instrução Normativa nº 001/2013 - GR, 
 

RESOLVE: 

 
REVOGAR a Portaria nº 007/2017. Ao mesmo tempo, DESIGNAR o 

servidor TÁCIO RAFAEL SILVA BARBOSA, Matrícula SIAPE nº 

3013014, portador do CPF de nº 079.269.004-43, para exercer a Função de 
Titular de Fiscal do Contrato nº 10/2014 e MÁRIO JAMESSON 

CORDEIRO FREITAS, Matrícula SIAPE nº 2324700, portador do CPF de 

nº 057.250.174-94 como Suplente, firmado entre a UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO e a empresa SOLL - 

SERVIÇOS, OBRAS E LOCAÇÕES LTDA. 

PORTARIA Nº 005/2018, de 12 de março de 2018. 
 

PORTARIA Nº 005/2018, de 12 de março de 2018. 

  
O DIRETOR ADMINISTRATIVO DA UNIDADE ACADÊMICA DE 

SERRA TALHADA (UAST), no uso de suas atribuições conferidas pela 

Instrução Normativa nº 001/2013 - GR, 
 

RESOLVE: 

 
REVOGAR a Portaria nº 002/2015. Ao mesmo tempo, DESIGNAR a 

servidora MARIA VANESSA DOS SANTOS PASSOS, Matrícula SIAPE 

nº 2304860, portador do CPF de nº 074.476.874-80, para exercer a Função 
de Titular de Fiscal do Contrato referente a Cessão de Uso nº 14/2015 e 

VONALDO FEITOSA DE SIQUEIRA, Matrícula SIAPE nº 1569510, 

portador do CPF de nº 021.356.244-89 como Suplente, firmado entre a 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO e a empresa 

MARIA DE LOURDES MOURATO SOUZA. 

 
                                                                                                                                                                                                                  

JOÃO VILARIM FILHO 

Direção Administrativa da UAST 
 

 

DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA 

 

PORTARIA No. 06/2018. 
 

 DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

RESOLVE: 
Autorizar o afastamento da docente Ana Carolina Borges Lins e Silva para 

participar do II Simpósio da Rede de Pesquisa em Biodiversidade da Mata 

Atlântica (PPBioMA), nos dias 15 e 16/12 e, em seguida, do II Workshop 
sobre Restauração Ecológica, nos dias 18 e 19/12, ambos na cidade do Rio 

de Janeiro, como parte do Programa de Pesquisa em Biodiversidade 

(PPBio), no qual a docente coordena o Sítio PEDI, no Parque Estadual de 
Dois Irmãos.                

 

          
REGINALDO DE CARVALHO 

Diretor do Departamento de Biologia 

 
 

 


